2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

四、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

执行新收入准则导致的会计政策变更

财政部于2017年7月5日发布了《企业会计准则第14号——收入（2017年修订）》（财会〔2017〕22号）

（以下简称“新收入准则”）。经本公司第四届董事会第七次会议于2020年4月27日决议通过，本公司于2020

年1月1日起开始执行前述新收入准则。

新收入准则为规范与客户之间的合同产生的收入建立了新的收入确认模型。为执行新收入准则，本公

司重新评估主要合同收入的确认和计量、核算和列报等方面。首次执行的累积影响金额调整首次执行当期

期初（即2020年1月1日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

执行新收入准则的主要变化和影响如下：

——本公司将因转让商品而预先收取客户的合同对价从“预收账款”项目变更为“合同负债”项目列报。

——本公司为客户支付的物流运输费用，原计入销售费用核算。在新收入准则下作为合同履约成本，

计入营业成本。

——本公司因销售产品发生的支付给客户的保管仓储费用，原计入销售费用核算。在新收入准则下作

为应付客户对价，冲减营业收入。

①对2020年1月1日财务报表的影响

报表项目 2019年12月31日（变更前）金额 2020年1月1日（变更后）金额

合并报表 母公司报表 合并报表 母公司报表

预收账款 9,384,753.23 9,384,753.23 -- --

合同负债 -- -- 8,305,091.35 8,305,091.35

其他流动负债 -- -- 1,079,661.88 1,079,661.88

山西永东化工股份有限公司 2020 年年度报告全文

37

②对2020年12月31日/2020年度的影响

采用变更后会计政策编制的2020年12月31日合并及母公司资产负债表各项目、 2020年度合并及母公

司利润表各项目，与假定采用变更前会计政策编制的这些报表项目相比，受影响项目对比情况如下：

A、对2020年12月31日资产负债表的影响

报表项目 2020年12月31日

新收入准则下金额

2020年12月31日

旧收入准则下金额

合并报表 母公司报表 合并报表 母公司报表

预收账款 -- -- 17,723,889.54 17,723,889.54

合同负债 15,684,858.00 15,684,858.00 -- --

其他流动负债 2,039,031.54 2,039,031.54 -- --

B、对2020年度利润表的影响

报表项目 2020年度新收入准则下金额 2020度旧收入准则下金额

合并报表 母公司报表 合并报表 母公司报表

营业收入 2,391,239,921.38 2,391,239,921.38  2,393,755,708.38  2,393,755,708.38

营业成本 2,105,198,096.54 2,105,198,096.54  1,961,219,027.89  1,961,219,027.89

销售费用 12,011,275.68 12,011,275.68  158,506,131.33   158,506,131.33

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 50

境内会计师事务所审计服务的连续年限 5

境内会计师事务所注册会计师姓名 臧青海、李致超

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限
臧青海审计服务的连续年限为 5 年 李致超审计服务的连续

年限为 1 年

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□ 适用 √ 不适用

山西永东化工股份有限公司 2020 年年度报告全文

38

十、年度报告披露后面临退市情况

□ 适用 √ 不适用

十一、破产重整相关事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十二、重大诉讼、仲裁事项

□ 适用 √ 不适用

本报告期公司无重大诉讼、仲裁事项。

十三、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

[…]

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

公司建设项目均按照国家法律法规要求编制了环境影响评价报告书，取得了环保部门对项目环境影响

报告书的批复，并按环境影响报告书批复的要求同步建设相应的环保设施。

突发环境事件应急预案

突发环境事件应急预案

公司按照标准规范要求编制了《山西永东化工股份有限公司突发环境事件应急预案》，经过专家评审

并于运城市生态环境局稷山分局组织评审、备案。针对存在的环境风险，公司定期组织员工开展突发环境

事件应急预案演练并认真进行总结评价，通过开展演练提高人员应对突发事件的处置能力。

环境自行监测方案

公司主要废气排放采取在线监测，在线监测装置委托第三方运营商山西鑫华翔科技发展有限公司进行

日常维护，该公司建立了在线监测设备运行维护记录台账，加强日常巡检、维护，确保在线监测数据科学、

准确，每季度按照环保部门要求开展在线监测设备比对监测。同时公司制定了自行监测方案并在环保部门

备案，2020年公司严格按照自行监测方案开展了自行监测工作，确保公司污染物稳定达标排放。

其他应当公开的环境信息

无

其他环保相关信息

无

山西永东化工股份有限公司 2020 年年度报告全文

44

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、公司2020年5月26日召开2019年度股东大会审议通过了有关公开发行可转换公司债券的议案，本次募集

资金将主要用于“煤焦油精细加工及特种炭黑综合利用项目”及补充公司流动资金。公司于1月12日向证监会

提交了公开发行可转债的申请，并被受理；于2月27日对证监会的《中国证监会行政许可项目审查一次反

馈意见书通知书》中的问题进行反馈回复，同时在巨潮资讯网上进行披露；于4月16日对证监会的《关于

请做好山西永东化工股份有限公司公开发行可转换公司债券发审委会议准备工作函》中的问题进行反馈回

复，同时在巨潮资讯网上进行披露。

2、2021年3月16日，公司收到董事刁隽桓先生的书面辞职报告，因个人工作原因，自愿申请辞去公司第四

届董事会董事职务，辞职后将不再担任公司任何职务。刁隽桓先生未持有公司股票，该辞职报告自送达公

司董事会时生效。详情请参见公司在证券时报、上海证券报及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上

2021年3月17日披露的2021-014号公告。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

山西永东化工股份有限公司 2020 年年度报告全文

45

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 174,995,885 46.61%   -42,105,261 -42,105,261 132,890,624 35.40%

 1、国家持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

 3、其他内资持股 174,995,885 46.61%   -42,105,261 -42,105,261 132,890,624 35.40%

  其中：境内法人持股 25,263,157 6.73%   -25,263,157 -25,263,157 0 0.00%

   境内自然人持股 149,732,728 39.88%   -16,842,104 -16,842,104 132,890,624 35.40%

 4、外资持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

  其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 200,442,026 53.39%   42,105,814 42,105,814 242,547,840 64.60%

 1、人民币普通股 200,442,026 53.39%   42,105,814 42,105,814 242,547,840 64.60%

 2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00%   0 0 0 0.00%

三、股份总数 375,437,911
100.00

%
   553 553 375,438,464 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司非公开发行新增股份于2019年11月4日在深圳证券交易所上市，限售期为新增股份上

市之日起12个月，于2021年11月4日上市流通。

报告期内，公司可转换公司债券在转股期内，转股数量为553股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

一、非公开发行股票的内部决策程序

1、关于非公开发行股票的董事会

山西永东化工股份有限公司 2020 年年度报告全文

46

（1）第四届董事会第二次会议

2018年8月28日，公司召开第四届董事会第二次会议，审议通过了《关于公司本次非公开发行股票方

案的议案》、《关于公司符合非公开发行股票条件的议案》、《关于公司非公开发行股票预案的议案》、

《关于公司非公开发行股票募集资金运用的可行性分析报告的议案》、《关于前次募集资金使用情况的议

案》、《关于公司非公开发行股票摊薄即期回报及填补措施的议案》、《关于提请股东大会授权董事会全

权办理本次非公开发行股票相关事宜的议案》、《关于召开公司2018年第一次临时股东大会的议案》等与

本次非公开发行股票相关的事项。

（2）第四届董事会第五次会议

2019年8月26日，公司召开第四届董事会第五次会议审议通过了《关于延长公司非公开发行股票股东

大会决议有效期的议案》和《关于提请股东大会延长授权董事会全权办理本次非公开发行股票相关事宜有

[…]

否能够在税前列支需要税收主管机关的审批。如果这些税务事项的最终认定结果同最初估计的金额存在差

异，则该差异将对其最终认定期间的当期所得税和递延所得税产生影响。

（10）公允价值计量

本公司的某些资产和负债在财务报表中按公允价值计量。在对某项资产或负债的公允价值作出估计

时，本公司采用可获得的可观察市场数据。在确定各类资产和负债的公允价值的过程中所采用的估值技术

和输入值的相关信息在附注九中披露。

山西永东化工股份有限公司 2020 年年度报告全文

115

44、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

执行新收入准则导致的会计政策变更

财政部于2017年7月5日发布了《企业会计准则第14号——收入（2017年修订）》（财会〔2017〕22号）

（以下简称“新收入准则”）。经本公司第四届董事会第七次会议于2020年4月27日决议通过，本公司于2020

年1月1日起开始执行前述新收入准则。

新收入准则为规范与客户之间的合同产生的收入建立了新的收入确认模型。为执行新收入准则，本公

司重新评估主要合同收入的确认和计量、核算和列报等方面。首次执行的累积影响金额调整首次执行当期

期初（即2020年1月1日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

执行新收入准则的主要变化和影响如下：

——本公司将因转让商品而预先收取客户的合同对价从“预收账款”项目变更为“合同负债”项目列报。

——本公司为客户支付的物流运输费用，原计入销售费用核算。在新收入准则下作为合同履约成本，

计入营业成本。

——本公司因销售产品发生的支付给客户的保管仓储费用，原计入销售费用核算。在新收入准则下作

为应付客户对价，冲减营业收入。

①对2020年1月1日财务报表的影响

报表项目 2019年12月31日（变更前）金额 2020年1月1日（变更后）金额

合并报表 母公司报表 合并报表 母公司报表

预收账款 9,384,753.23 9,384,753.23 -- --

合同负债 -- -- 8,305,091.35 8,305,091.35

其他流动负债 -- -- 1,079,661.88 1,079,661.88

②对2020年12月31日/2020年度的影响

采用变更后会计政策编制的2020年12月31日合并及母公司资产负债表各项目、 2020年度合并及母公

司利润表各项目，与假定采用变更前会计政策编制的这些报表项目相比，受影响项目对比情况如下：

A、对2020年12月31日资产负债表的影响

报表项目 2020年12月31日

新收入准则下金额

2020年12月31日

旧收入准则下金额

合并报表 母公司报表 合并报表 母公司报表

预收账款 -- -- 17,723,889.54 17,723,889.54

合同负债 15,684,858.00 15,684,858.00 -- --

其他流动负债 2,039,031.54 2,039,031.54 -- --

B、对2020年度利润表的影响

报表项目 2020年度新收入准则下金额 2020度旧收入准则下金额

合并报表 母公司报表 合并报表 母公司报表

营业收入 2,391,239,921.38 2,391,239,921.38  2,393,755,708.38  2,393,755,708.38

营业成本 2,105,198,096.54 2,105,198,096.54  1,961,219,027.89  1,961,219,027.89

销售费用 12,011,275.68 12,011,275.68  158,506,131.33   158,506,131.33

山西永东化工股份有限公司 2020 年年度报告全文

116

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2020 年起首次执行新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用

是否需要调整年初资产负债表科目

√ 是 □ 否

合并资产负债表

单位：元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 181,923,345.15 181,923,345.15

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产

  衍生金融资产

  应收票据 2,579,749.70 2,579,749.70

  应收账款 439,335,396.26 439,335,396.26

  应收款项融资 274,675,298.51 274,675,298.51

  预付款项 42,951,437.52 42,951,437.52

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  其他应收款 10,738,465.28 10,738,465.28

   其中：应收利息

   应收股利 7,865,000.00 7,865,000.00